
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  54 DEL 18/04/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO DI 

UN TRATTO DI STRADA COMUNALE DENOMINATA SANTA MARIA ASSUNTA”. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

CUP G27H21039800005 

 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno diciotto del   mese di Aprile alle ore 18:16, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore  X 
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 

 

Proposta di delibera 

PREMESSO che il Comune di Mosciano Sant’Angelo deve far fronte alla messa in sicurezza dal 

rischio  idrogeologico del tratto di strada comunale denominata Santa Maria Assunta ;  

DATO ATTO che con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della ragioneria generale dello 

Stato del Ministero dell’economia e delle finanze del 18.07.2022 è stato attribuito il contributo di 

cui all’art. 1 comma 139 della L. 145/2018 – anno 2022 di € 990.000,00, di cui € 50.000,00 per 

spese di progettazione, per l’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza dal Rischio 

Idrogeologico di un tratto di strada comunale denominata “Santa Maria Assunta” con CUP 

G27H21039800005 e CUI 82000070670202133004 e inserito nell’annualità 2024 del PTO 

2022/2024 (progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con deliberazione di G.C. n. 

22 del 19.03.2021); 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori redatto dall’Ing. Patrizio ALFONSI come mandataria di 

un RTI, rimesso al protocollo di questo Comune in data 01.12.2023 al n. 27186 comportante la 

spesa complessiva di € 990.000,00 di cui € 607.408,42 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 

11.845,78 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 370.745,80 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

RILEVATO che il progetto suddetto è stato sottoposto alle attività di verifica ed è stato validato, 

ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., come risulta dai relativi verbali allegati al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E L I B E R A 

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1) di approvare, il progetto esecutivo dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DAL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO DI UN TRATTO DI STRADA COMUNALE 

DENOMINATA SANTA MARIA ASSUNTA”. PNRR M2C4I2.2, CUP 

G27H21039800005, redatto dall’Ing. Patrizio ALFONSI, comportante la spesa complessiva di 

€ 990.000,00 così distinta: 

A) LAVORI 

- IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 607.408,42 

- ONERI PER LA SICUREZZA € 11.845,78  

TOTALE LAVORI  € 619.254,20 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

- IMPREVISTI € 47.216,58 

- ACCANTONAMENTI MODIFICHE ARTICOLI 60 E 120  € 25.000,00 

- SPESE TECNICHE E INCENTIVO ART. 45 DEL CODICE  

PROGETTAZIONE, DL,CSP/CSE € 66.666,93 

RELAZIONE GEOLOGICA € 12.005,80 

CASSA PREVVIDENZIALE(4% SERV TECNICI E  5% GEOLOGO)  € 3.266,97 

INCENTIVO ART.45 DEL CODICE € 9.600,00 

- SPESE ATT.DI SUP. AL RUP E VERIFICA PR. ( COM. CASSA E IVA) € 22.665,84 

- SPESE COMMISSIONI GIUDICATRICI (COMP. CONTR. ED IVA) € 4.000,00 



Pag. 3 

- SPESE PROVE DI LABORATORIO, ACC. E VERIFICHE € 5.000,00 

- COLLAUDO STATICO ( COMP. CONTR. ED IVA)  € 15.686,03 

- SPESE VERIFICA PREVENTIVA INTERESSE ARCHEOLOGICO € 5.000,00 

- IVA ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 

CONTRIBUTO ANAC € 375,00 

IVA COMPETENZE TECNICHE 

(22% PROG. DL CSE/CSP) € 18.026,73 

IVA LAVORI ( 22%) € 136.235,92 

  

- 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 370.745,80 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 990.000,00 

2) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

 

Elenco elaborati:  

_ R1: Relazione generale  

_ R2: Relazione geologica  

_ R3: Relazione di calcolo delle strutture  

_ R4: Relazione illustrativa sui materiali  

_ R5: Piano di manutenzione dell’opera  

_ R6.a: Piano di sicurezza e coordinamento  

_ R6.b: Allegati al PSC  

_ R7: Quadro di incidenza della manodopera  

_ R8: Cronoprogramma  

_ R9: Elenco dei prezzi unitari  

_ R10: Computo metrico estimativo  

_ R11: Quadro economico  

_ R12: Schema di contratto  

_ R13: Capitolato speciale di appalto  

_ R14: Relazione criteri ambientali minimi  

_ R15: Fascicolo dell’opera  

_ T1: Inquadramento territoriale  

_ T2: Tavola dei vincoli  

_ T3: Inquadramento urbanistico  

_ T4: Rilievo planimetrico e sezioni stradali  

_ T5: Intervento di messa in sicurezza  

_ T6: Carpenteria paratia  

T7: Particolari costruttivi 

3) di dare atto che alla copertura della spesa di € 990.000,00 si provvederà per con fondi statali già 

impegnati sul Cap. 8318 Piano dei Conti 2.02.01.09.999 dell’annualità 2023; 



Pag. 4 

4) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
AREA 2 - SERVIZI TECNICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 16/04/2024 

Il Responsabile dell'Area 2 

    (Ing. Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 16/04/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 19/04/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.9410, in data 19/04/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 19/04/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 18/04/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 19/04/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


